
  
 

 

 

 

 

 

Direzione Generale DETERMINAZIONE N. 

DEL 

Oggetto: ADOZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2023-
2025 E DELL'ELENCO ANNUALE 2023 – ART 37 DEL DECRETO 
LEGISLATIVO 31 MARZO 2023, N. 36 DEL NUOVO CODICE DEI 
CONTRATTI PUBBLICI  
 

 

Il Commissario Straordinario 

VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2006, n. 13 “Riforma degli enti agricoli e riordino delle 

funzioni in agricoltura. Istituzione delle Agenzie Agris Sardegna, Laore Sardegna e Argea 

Sardegna” e s.m.i. 

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31 “Disciplina del personale regionale e 

dell'organizzazione degli uffici della Regione” e s.m.i. 

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 1995, n.14 “Indirizzo, controllo, vigilanza e tutela sugli enti, 

istituti ed aziende regionali” e s.m.i.  

VISTA la Legge Regionale 25 novembre 2014, n. 24 recante “Disposizioni urgenti in materia di 

organizzazione della Regione”. 

VISTO lo Statuto dell'Agenzia, approvato con Delibera della Giunta regionale n. 5/15 del 3 

febbraio 2011 che sostituisce lo Statuto dell'Agenzia approvato con Delibera della Giunta 

regionale n. 25/37 del 3 luglio 2007. 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 12/18 del 30.03.2023 con la quale è stato 

prorogato al Dott. Gerolamo Solina l'incarico di Commissario Straordinario dell’Agenzia Laore 

Sardegna; 

VISTA la determinazione del Commissario Straordinario   n. 342/22 del 22/04/2022 con la quale 

è stato conferito l'incarico di Direttore del Servizio Infrastrutture e patrimonio all’Ing. Pierpaolo 

Piastra; 

VISTO il Bilancio di Previsione 2023 – 2025 dell’Agenzia Laore Sardegna approvato con la 

Determinazione del Commissario straordinario n. 1475/22 del 21 dicembre 2022; 



  
 

 

 

 

 

VISTO il Nulla osta all’esecutività della Determinazione n. 1475/22 del 21 dicembre 2022, 

rilasciato con Delibera della Giunta Regionale n. 4/6 del 16 febbraio 2023. 

 
PREMESSO CHE: 

• l'art. 37, " Programmazione dei lavori e degli acquisti di beni e servizi.", del Decreto 

Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 del nuovo Codice dei contratti pubblici, prevede che le 

amministrazioni aggiudicatrici adottino il programma triennale dei lavori pubblici, di singolo 

importo superiore a 150.000 euro, nonché i relativi aggiornamenti annuali, nel rispetto dei 

documenti programmatori ed in coerenza con il bilancio; 

• occorre procedere all’adozione del programma triennale dei lavori pubblici per gli anni 2023 – 

2024 - 2025, dell’elenco annuale per l’anno 2023, in ottemperanza alle disposizioni dell’art. 

37 del citato Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e secondo le modalità indicate 

dall’allegato I.5 dello stesso Codice. 

 

DATO ATTO che il Direttore del Servizio Infrastrutture e Patrimonio, Dott Ing Pierpaolo Piastra, 

referente per la programmazione delle opere pubbliche, ha predisposto, come richiesto dal 

Commissario Straordinario con nota prot. 24017/23 del 16/05/2023: 

• la proposta di piano triennale per gli anni 2023 - 2024 – 2025 ed elenco annuale anno 2023 

dei lavori pubblici di importo superiore ad € 150.000,00; 

 

ESAMINATO: 

• il programma triennale dei lavori pubblici da realizzare nel triennio, redatto, in conformità allo 

schema tipo sopra citato; 

 

VISTO che gli stessi sono stati predisposti tenendo conto delle disposizioni legislative a riguardo 

e degli indirizzi programmatici di questa Amministrazione; 

 

VISTI: 

• il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 nuovo Codice dei contratti pubblici 

• l’allegato I.5 dello stesso nuovo Codice dei contratti pubblici 

• il Decreto 1° marzo 2019 del Ministero dell’Economia e delle finanze - Aggiornamento degli 

allegati al D. Lgs. n. 118 del 2011, in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi. 

 

 



  
 

 

 

 

 

DETERMINA 

1. DI APPROVARE e fare proprie le premesse che vengono qui richiamate e riportate quale parte 

integrante; 

 

2. DI ADOTTARE, ai sensi dell’articolo l'art. 37, " Programmazione dei lavori e degli acquisti di 

beni e servizi.", del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 del nuovo Codice dei contratti 

pubblici, lo schema del programma triennale delle opere pubbliche relativo agli anni 

2023/2024/2025 e del relativo elenco annuale 2023, secondo il contenuto delle schede redatte 

secondo le modalità indicate dall’allegato I.5 dello stesso Codice ed allegate al presente 

provvedimento quale parte integrante e sostanziale di seguito richiamate: 

a) quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori previsti dal programma, articolate 

per annualità e fonte di finanziamento;  

b) elenco delle opere pubbliche incompiute;  

c) elenco degli immobili disponibili che possono essere oggetto di cessione, ivi compresi quelli 

resi disponibili per insussistenza dell'interesse pubblico al completamento di un'opera 

pubblica incompiuta. Sono, altresì, indicati i beni immobili nella disponibilità della stazione 

appaltante o dell’ente concedente concessi in diritto di godimento, a titolo di contributo, la cui 

utilizzazione sia strumentale e tecnicamente connessa all'opera da affidare in concessione;  

d) elenco dei lavori del programma con indicazione degli elementi essenziali per la loro 

individuazione;  

e) lavori che compongono l'elenco annuale, con indicazione degli elementi essenziali per la loro 

individuazione;  

f) elenco dei lavori presenti nel precedente elenco annuale e non riproposti nell'aggiornamento 

del programma ovvero per i quali si è rinunciato all'attuazione. 

 

3. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 3 comma 13 dell’allegato I.5 del nuovo Codice, il 

soggetto referente per la redazione del programma triennale dei lavori pubblici è il Direttore del 

Servizio Infrastrutture e Patrimonio, Ing Pierpaolo Piastra, referente per la programmazione delle 

opere pubbliche. 

 

4. DI PUBBLICARE, ai sensi del combinato disposto dell’art. dell’articolo l'art. 37, " 

Programmazione dei lavori e degli acquisti di beni e servizi.", del Decreto Legislativo 31 marzo 

2023, n. 36 e dall’allegato I.5 dello stesso Codice, lo schema del programma triennale delle 

OO.PP e i relativi aggiornamenti annuali sul sito istituzionale per almeno 30 giorni consecutivi, 



  
 

 

 

 

 

durante i quali potranno essere prodotte osservazioni, nonché nella banca dati nazionale dei 

contratti pubblici  

 

5. DI DARE ATTO che lo schema del programma triennale delle opere pubbliche relativo agli 

anni 2023/2024/2025 e del relativo elenco annuale 2023, decorsi i termini di cui sopra (ed 

eventualmente contro dedotti in relazione alle eventuali osservazioni) saranno approvati con 

successiva determinazione dal Commissario Straordinario  

 

DI INVIARE, per conoscenza, copia del presente atto all’ Assessore dell'agricoltura e riforma 

agro-pastorale della Regione Sardegna; 

DI PUBBLICARE la presente determinazione, per gli adempimenti di cui all’art. 29, commi 1 e 2 

del D.Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 1, comma 32 della Legge n. 190/2012, nel: 

- sito internet: http://sardegnaagricoltura.it/ sezione atti; 

- sito www.serviziocontratti pubblici.it del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti; 

 

Il Commissario Straordinario 

Dott. Gerolamo Solina 

 


		2023-06-27T15:27:06+0200
	PIERPAOLO PIASTRA


		2023-06-30T13:07:37+0200
	SOLINA GEROLAMO


		2023-06-30T11:43:29+0000
	Firma applicativa




